
 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

20.02.2017 г.                                                                                                       № 294 
 

Об утверждении технического задания 

на разработку инвестиционной 

программы краевым государственным 

унитарным предприятием «Камчатский 

водоканал» по строительству, 

реконструкции и модернизации объектов 

системы водоотведения Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2018-

2026 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ          

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах 

регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федеральным 

законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2008 № 520 

«Об основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и 

предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального 

комплекса», постановлением Правительства Российской Федерации                   

от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах 

организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и 

водоотведения», приказом Министерства регионального развития Российской 

Федерации от 10.10.2007 № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций 

по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ 

организаций коммунального комплекса», Уставом Петропавловск-Камчатского 

городского округа, в целях разработки инвестиционной программы краевым 

государственным унитарным предприятием «Камчатский водоканал» по 

строительству, реконструкции и модернизации объектов системы 

водоотведения Петропавловск-Камчатского городского округа на 2018-2026 

годы, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:   

     

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной 

программы краевого государственного унитарного предприятия «Камчатский 

водоканал» по строительству, реконструкции и модернизации объектов 



системы водоотведения Петропавловск-Камчатского городского округа на 

2018-2026 годы, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя Управления городского хозяйства администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа   В.Ю. Иваненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа  

от 20.02.2017 № 294 

 

Техническое задание 

на разработку инвестиционной программы краевого государственного 

унитарного предприятия «Камчатский водоканал» по строительству, 

реконструкции и модернизации объектов системы водоотведения 

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2018-2026 годы 

 

1. Общее положение 

 

1.1. Техническое задание для инвестиционной программы краевого 

государственного унитарного предприятия «Камчатский водоканал» (далее - 

КГУП «Камчатский водоканал») по строительству, реконструкции и 

модернизации объектов системы водоотведения Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее – техническое задание) разработано на основании: 

-Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»; 

- Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013   

№ 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 

водоотведения»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013   

№ 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения  

и водоотведения»; 

- постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2013      

№ 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»; 

- приказа Министерства регионального развития Российской Федерации 

от 10.10.2007 № 99 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

разработке инвестиционных программ организаций коммунального 

комплекса»; 

- приказа Министерства регионального развития Российской Федерации 

от 10.10.2007 № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ 

организаций коммунального комплекса»; 

- постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 31.03.2016 № 421 «Об утверждении схемы водоснабжения 

Петропавловск-Камчатского городского округа до 2029 года и схемы 

водоотведения до 2030 года». 



 

 

2. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы 

 

2.1. Основными целями инвестиционной программы являются: 

- Реализация Схемы водоснабжения Петропавловск-Камчатского 

городского округа до 2029 года и схемы водоотведения до 2030 года, 

утвержденной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 31.03.2016 № 421; 

- Повышение надежности работы системы водоотведения в соответствии с 

нормативными требованиями; 

- Увеличение срока эксплуатации сетей; 

- Повышение качества проведения услуг по водоотведению; 

- Увеличение мощности водоотводящих сооружений и пропускной 

способности сетей водоотведения; 

- Организация централизованного водоотведения на территориях города, 

где оно отсутствует; 

- Организация централизованного водоотведения в новых микрорайонах и 

на застраиваемых территориях; 

- Сокращение потребления электроэнергии; 

- Обеспечение нормативными требованиями. 

2.2. Для решения поставленных целей в рамках данной программы 

основными задачами являются: 

- Реконструкция и модернизация сетей и сооружений системы 

водоотведения города Петропавловска-Камчатского; 

- Строительство новых сетей и сооружений водоотведения; 

- Модернизация и (или) замена технологического оборудования; 

- Внедрение автоматизированных систем управления и 

автоматизированных систем управления технологическим процессом для 

повышения надежности и безлопастной эксплуатации оборудования 

централизованной системы водоотведения; 

- Снижение негативного воздействия на окружающую среду; 

- Повышение доступности услуг по водоотведению для потребителей; 

- Внедрение энергоснабжающих технологий для снижения энергозатрат 

при реализации основной деятельности (реализации требований энергетической 

эффективности). 

2.3. Ожидаемые результаты инвестиционной программы: 

- Повышение качества жилищно-коммунальных услуг, создания 

благоприятной среды для проживания населения города; 

- Повышение надежности работы инженерно-технических сетей  

и сооружений; 

- Улучшение экологической ситуации на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

- Снижение энергозатрат. 



2.4. В результате реализации мероприятий инвестиционной программы 

должны быть достигнуты следующие значения плановых показателей 

надежности, качества, энергетической эффективности объектов и системы 

водоотведения: 

- количество аварий на сетях водоснабжения в год должно соответствовать 

значению – 0,5 ед/км; 

- удельный расход электрической энергии потребляемой в 

технологическом процессе водоотведения должен соответствовать значению – 

0,45кВт*час/м3; 

- доля населения, обеспеченная услугой централизованного водоотведения, 

должен соответствовать значению – 90 процентов. 

 

3. Перечень мероприятий инвестиционной программы по 

строительству, реконструкции и модернизации объектов системы 

водоотведения 

 

Перечень объектов и мероприятий для включения в инвестиционную 

программу  КГУП «Камчатский водоканал» по строительству, реконструкции и 

модернизации объектов системы водоотведения Петропавловск-Камчатского 

городского округа на 2018-2026 годы представлен в приложении к 

Техническому заданию. 

 



Приложение к техническому заданию

1.

1.1.
Строительство новых сетей водоотведения в целях подключения объектов 

капитального строительства
667 878 62 416 104 960 148 656 127 046 102 000 47 000 51 500 9 300 15 000

1.1.1

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "Гериатрическая 

больница" до камеры переключения в районе строящейся гериатрической 

больницы. 

35 000 20 000 15 000

1.1.2
Организация централизованинного водоотведения от территорий 

пос.Молодежный и строящейся Краевой больницы, в состав проекта входят:
505 800 23 000 69 000 122 000 102 000 102 000 47 000 31 500 9 300 0

1.1.2.1
Строительство самотечного коллектора до проектируемой КНС №4/1, в том числе 

проектна и рабочая документации, государственная экспертиза проекта
45 500 3 400 8 000 8 000 8 000 8 000 8 000 2 100

1.1.2.2

Строительство напорных коллекторов от КНС №4/1 до проектируемой камеры, в том 

числе проектно-изыскательные работы: проектная и рабочая документации, 

государственная экспертиза проекта

63 700 3 400 16 000 8 000 8 000 8 000 8 000 8 000 4 300

1.1.2.3

Прокладка самотечного коллектора мм от камеры гашения до КНС 5/1, в том числе 

проектно-изыскательные работы: проектная и рабочая документации, 

государственная экспертиза проекта

105 000 5 000 15 000 16 000 16 000 16 000 16 000 16 000 5 000

1.1.2.4

Прокладка напорных коллекторов от КНС №5/1 до проектируемой камеры гашения, 

в том числе проектно-изыскательные работы: проектная и рабочая документации, 

государственная экспертиза проекта

61 600 4 200 12 000 10 000 10 000 10 000 10 000 5 400

1.1.2.5

Прокладка самотечного коллектора  от проектируемой камеры гашениядо 

ул Кавказской, в том числе проектно-изыскательные работы: проектная и рабочая 

документации, государственная экспертиза проекта

230 000 7 000 18 000 80 000 60 000 60 000 5 000

Строительство сетей канализации до объекта "Строительство объектов 

вспомогательного и обслуживающего назначения на ФГКУ Комбинат "Дальний"

Адрес объекта: г  Петропавловск-Камчатский ул  Шевченко,2 (год ввода в 

эксплуатацию - 2021г )

Строительство сетей канализации до объекта "Гостинично-деловой и спортивно-

оздоровительный комплекс"

Адрес объекта: г  Петропавловск-Камчатский, ул  Ленинградская, 25 (год ввода в 

эксплуатацию - 2018г )

на разработку инвестиционной программы КГУП 

«Камчатский водоканал» по строительству, 

реконструкции и модернизации объектов системы 

водоотведения Петропавловск-Камчатского 

городского округа на 2018-2026 годы

Перечень объектов и мероприятий для включения в инвестиционную программу  КГУП «Камчатский водоканал» по строительству, реконструкции и модернизации объектов системы водоотведения Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2018-2026 годы

1 1 4

Строительство, модернизация и (или)  реконструкция объектов централизованных систем водоотведения в целях подключения объектов капитального строительства абонентов

6 540 6 540

№ п/п  Название проекта 
 Стоимость, 

тыс. руб. 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Строительство новых сетей водоотведения в целях подключения объектов капитального строительства (перспектива развития ПКГО)

Строительство новых сетей водоотведения в целях подключения объектов капитального строительства (подтвержденные заявки на технологическое присоединение)

1 1 3 117 734 30 072 35 960 26 656 25 046



    
  

  Строительство сетей канализации до объекта "Служебное здание г  Петропавловск-

камчатский ЦФСБ России по Камчатскому краю", г  Петропавловск-Камчатский , 

Адрес объекта: г  Петропавловск-Камчатский, ориентир район 9 км (год ввода в 

эксплуатацию - 2018г )

Строительство сетей водоотведения к объекту "Келейный корпус Свято-

Пантелеймонов мужской монастырь"

Адрес объекта: г  Петропавловск-Камчатский, ул  Ленинградская, 2 (год ввода в 

эксплуатацию - 2018г )

1.2.
Строительство иных объектов централизованных систем водоотведения (за 

исключением сетей водоотведения) в целях подключения объектов капитального 

строительства

141 450 4 200 8 000 13 250 25 000 52 000 30 000 9 000 0 0

1 2 1

Строительство КНС "Гериатрическая больница", в том числе проектно-

изыскательные работы: проектная и рабочая документации, государственная  

экспертиза проекта

9 250 2 250 5 000 2 000

1 2 2
Организация централизованинного водоотведения от территорий 

пос.Молодежный и строящейся Краевой больницы, в состав проекта входят:
132 200 4 200 8 000 11 000 20 000 50 000 30 000 9 000 0 0

1 2 2 1
Строительство КНС № 4/1, в том числе проектно-изыскательные работы: проектная и 

рабочая документации, государственная  экспертиза проекта
66 100 2 100 4 000 5 500 10 000 25 000 15 000 4 500

1 2 2 2
Строительство КНС № 5/1, в том числе проектно-изыскательные работы: проектная и 

рабочая документации, государственная  экспертиза проекта
66 100 2 100 4 000 5 500 10 000 25 000 15 000 4 500

1.3
Увеличение пропускной способности существующих сетей водоотведения в 

целях подключения объектов капитального строительства
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.4.

Увеличение мощности и производительности существующих объектов 

централизованных систем водоотведения (за исключением сетей водоотведения) 

для подключения новых и преобразуемых территорий

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.

2.1. Строительство новых сетей водоотведения 3 201 532 107 835 116 429 343 171 481 956 497 291 467 785 491 078 408 690 287 298

2 1 1

Строительство канализационных коллекторов, канализационных насосных станций 

от Краевой больницы, с присоединением населенных пунктов Новоавачинского, 

Пионерского сельских поселений, через ул  Попова, Гериатрическую больницу, ул  

Оссорская, мкр "Авача", до КОС "Чавыча"  г  Петропавловска-Камчатского (в том 

числе проектные работы и государственная экспертиза проектной документации)  

Этап 1.Строительство напорных коллекторов от КНС "Авача" до   камеры 

гашения (колодца гасителя напора), в районе ул.Горная, д.3; (в том числе 

проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

222 700 74 233 74 233 74 233

2 1 2

Строительство самотечного канализационного коллектора по ул Крылова №3 до ж д  

по ул Арсеньева, №45 (в том числе проектно-изыскательные работы и 

государственная экспертиза проекта)

6 093 6 093

2 1 3
Строительство самотечного коллектора от камеры гашения в районе ул  Арсеньева, 

45 до коллектора № 33
1 855 1 855

2 1 4
Строительство двух напорных коллекторов  от  КНС "Моховая" до камеры гашения в 

районе ул  Арсеньева, 45
6 242 6 242

Строительство новых объектов централизованных систем водоотведения, не связанных с подключением (технологическим присоединением) объектов капитального строительства

Канализация Северной части ПКГО

Канализация Северно-Восточной части ПКГО

6221 1 6

2 183

622

1 1 5 2 183



    
  

  
2 1 5

Канализация Северо-восточной части г  Петропавловск-Камчатский  Перепуск 

стоков от жилого массива 11 км на КНС «Моховая"
122 261 61 130 30 565 30 565

2 1 6

"Канализация Северо-Восточной части г. Петропавловска-Камчатского. 2 и 3 

этапы строительства (отвод стоков от жилых районов "Геологи" и 

"Сероглазка") (в том числе проектные работы и государственная экспертиза 

проектной документации)

67 568 2 718 2 000 18 856 10 998 10 998 10 998 10 998 0 0

2 1 6 1
Строительство напорного коллектора в две ветки от КНС "Сероглазка" до главного 

коллектор Ду-1000
30 956 1 359 1 000 8 580 5 004 5 004 5 004 5 004

2 1 6 2 Строительство самотеченого коллектора от Мишенной, 110 до КНС "Сероглазка" 36 612 1 359 1 000 10 277 5 994 5 994 5 994 5 994

2 1 7
Строительство сооружения глубоководного морского выпуска сточных вод  КОС 

"Чавыча"
118 995 595 5 950 5 890 17 760 17 760 17 760 17 760 17 760 17 760

2 1 8

Рекнострукция системы водоотведения Центральной части г. Петропавловска-

Камчатского (в том числе проектные работы и государственная экспертиза 

проектной документации

175 466 11 057 1 669 10 479 33 454 39 290 26 848 42 135 10 534

2 1 8 1
строительство самотечного коллектора от регулировочной камеры (проект ) ул  

Владивостокская, 2/1 до КНС "Фрунзе"
87 733 5 529 834 10 479 22 975 16 315 31 601

2 1 8 2 строительство самотечного коллектора от ул  Пограничная,4 до КНС "Мехзавод" 87 733 5 529 834 10 479 22 975 16 315 10 534 10 534 10 534

2 1 9

Рекнострукция системы водоотведения Центральной части г. Петропавловска-

Камчатского. Этап 2 (в том числе проектные работы и государственная 

экспертиза проектной документации

404 986 27 685 4 248 59 252 37 453 35 953 47 753 127 692 62 453 2 498

2 1 9 1
Строительство напорных коллекторов в две ветки от ул  Авачинская, 2 (КНС 

"Фрунзе") до гасителя напора в районе жилого дома ул  Мишенная, 87
77 000 5 537 850 11 850 7 491 7 191 9 551 34 532

2 1 9 2
Строительство самотченого коллектора от гасителя напора в районе жилого дома ул  

Мишенная,87 до Мишенной, 110
77 000 5 537 850 11 850 7 491 7 191 9 551 34 532

2 1 9 3
Строительство напорных коллекторов в две ветки от КНС "Мехзавод" до КНС 

"Фрунзе"
86 993 5 537 850 11 850 7 491 7 191 9 551 19 543 24 981

2 1 9 4
Строительство напорных коллекторов в две ветки от ул  Озерновкая коса, 3 (КНС 

"Драмтеатр") до КНС "Фрунзе"
86 993 5 537 850 11 850 7 491 7 191 9 551 19 543 24 981 0

2 1 9 5
Строительство напорных коллекторов в две ветки  от ул  Красинцев, 1б (КНС 

"Рыбный порт") до гасителя напора ул  Ленинская, 67
77 000 5 537 850 11 850 7 491 7 191 9 551 19 543 12 491 2 498

2 1 10

Рекнострукция системы водоснабжения и водоотведения Центральной части г. 

Петропавловска-Камчатского (в том числе проектные работы и 

государственная экспертиза проектной документации

911 914 28 200 5 450 125 259 114 051 125 051 126 751 129 051 154 503 103 599

2 1 10 1
Строительство самотченого коллектора от гасителя напора в районе жилого дома ул  

Ленинская,67 до ул  Озерновская коса,3 (КНС "Драмтеатр")
179 633 5 440 890 24 852 22 452 24 652 24 992 25 452 50 904

2 1 10 2
Строительство напорных коллекторов в две ветки от ул  Радиосвязи,26 (КНС 

"Морской торговый порт") до гасителя напора ул  Ленинская, 8
179 633 5 440 890 24 852 22 452 24 652 24 992 25 452 25 452 25 452

2 1 10 3
Строительство самотченого коллектора от гасителя напора в районе жилого дома ул  

Ленинская,8 до ул  Красинцев,1б (КНС "Рыбный порт")
179 633 5 440 890 24 852 22 452 24 652 24 992 25 452 25 452 25 452

Канализация Центральной части ПКГО



    
  

  2 1 10 4
Строительство самотченого коллектора от регулировочной камеры ул  

Владивостокская,2/1 до приемной камеры КНС-6
179 633 5 440 890 24 852 22 452 24 652 24 992 25 452 25 452 25 452

2 1 10 5 Строительство самотченого коллектора от  ул  Высотной до ул  Пограничная 4 179 633 5 440 890 24 852 22 452 24 652 24 992 25 452 25 452 25 452

2 1 10 6

Строительство напорных коллекторов от КНС "Кислая яма" до КНС "Морской 

торговый порт"  (в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)

13 750 1 000 1 000 1 000 1 792 1 792 1 792 1 792 1 792 1 792

2 1 11
Строительство двух напорных коллекторов от КНС "6" до КНС 11 (в том числе 

проектно-изыскательные работы и государственная экспертиза проекта)
68 369 26 011 42 358

2 1 12

Реконструкция и строительство системы водоотведения Восточной и Южной 

части г. Петропавловск-Камчатский. Строительство канализационных 

коллекторов, канализационных насосных станций и канализационных 

очистных сооружений. Этап 1  (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)

837 079 4 185 41 854 41 435 124 934 124 934 124 934 124 934 124 934 124 934

2 1 12 1

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "6" до КНС "6/1",  (в том числе 

проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

29 183 146 1 459 1 445 4 356 4 356 4 356 4 356 4 356 4 356

2 1 12 2

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "6/1" до КНС "6/2",  (в том числе 

проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

82 056 410 4 103 4 062 12 247 12 247 12 247 12 247 12 247 12 247

2 1 12 3

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "Нагорный" до КНС "6/2",  (в том 

числе проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

33 877 169 1 694 1 677 5 056 5 056 5 056 5 056 5 056 5 056

2 1 12 4

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "6/2" до КНС "6/3",  (в том числе 

проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

50 947 255 2 547 2 522 7 604 7 604 7 604 7 604 7 604 7 604

2 1 12 5

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "6/3" до КНС "6/4"  (в том числе 

проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

120 769 604 6 038 5 978 18 025 18 025 18 025 18 025 18 025 18 025

2 1 12 6

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "Чапаевка" до регулировочной 

камеры на перекрестке выезда с мкр Тундровый,  (в том числе проектно-

изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и государственная 

экспертиза проекта)

67 208 336 3 360 3 327 10 031 10 031 10 031 10 031 10 031 10 031

2 1 12 7

Строительство самотечного коллектора от  регулировочной камеры на перекрестке 

выезда с мкр Тундровый до КНС 6/4,  (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)

44 590 223 2 229 2 207 6 655 6 655 6 655 6 655 6 655 6 655

2 1 12 8

Строительство самотечного коллектора от  Южной границы жилой застройки 

мкр Тундровый до регулировочной камеры на перекрестке выезда с пос Тундровый,  

(в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

18 808 94 940 931 2 807 2 807 2 807 2 807 2 807 2 807

2 1 12 9

Строительство двух напорных коллекторов от КНС 6/4 по ул Первомайская 2 до КНС 

"Дальний",  (в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские 

работы и государственная экспертиза проекта)

27 659 138 1 383 1 369 4 128 4 128 4 128 4 128 4 128 4 128

2 1 12 10

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "Дальний" до Южной граници 

мкр  Дальний (в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)

46 215 231 2 311 2 288 6 898 6 898 6 898 6 898 6 898 6 898

Канализация Восточной части ПКГО



    
  

  
2 1 12 11

Строительство самотечного коллектора от Южной границы жилой застройки 

пос Дальний до КНС "Заозерный",  (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)

123 439 617 6 172 6 110 18 423 18 423 18 423 18 423 18 423 18 423

2 1 12 12

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "Долиновка" до КНС 

"Заозерный",  (в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)

32 512 163 1 626 1 609 4 852 4 852 4 852 4 852 4 852 4 852

2 1 12 13

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "Заозерный" до КОС"Восток",  (в 

том числе проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

48 168 241 2 408 2 384 7 189 7 189 7 189 7 189 7 189 7 189

2 1 12 14

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "Волна" до КНС "6/2",  (в том 

числе проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

31 250 156 1 563 1 547 4 664 4 664 4 664 4 664 4 664 4 664

2 1 12 15

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "Солнечный-1" до КНС "Волна",  

(в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

16 990 85 849 841 2 536 2 536 2 536 2 536 2 536 2 536

2 1 12 16

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "Солнечная-2" до КНС 

"Солнечная-1",  (в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)

26 100 131 1 305 1 292 3 895 3 895 3 895 3 895 3 895 3 895

2 1 12 17

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "Солнечная-3" до КНС 

"Солнечная-2",  (в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)

4 350 22 218 215 649 649 649 649 649 649

2 1 12 18

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "Халактырка" до КНС "6/3",  (в 

том числе проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

32 956 165 1 648 1 631 4 919 4 919 4 919 4 919 4 919 4 919

2 1 13

Реконструкция и строительство системы водоотведения Восточной и Южной 

части г. Петропавловск-Камчатский. Строительство канализационных 

коллекторов, канализационных насосных станций и канализационных 

очистных сооружений. Этап 2 ,  (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)

258 004 1 290 12 900 12 771 38 507 38 507 38 507 38 507 38 507 38 507

2 1 13 1

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "41" до КНС "42",  (в том числе 

проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

11 941 60 597 591 1 782 1 782 1 782 1 782 1 782 1 782

2 1 13 2

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "42" до КНС "43",  (в том числе 

проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

27 293 136 1 365 1 351 4 073 4 073 4 073 4 073 4 073 4 073

2 1 13 3

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "43" до КНС "44", (в том числе 

проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

9 552 48 478 473 1 426 1 426 1 426 1 426 1 426 1 426

2 1 13 4

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "44" до КНС "45",  (в том числе 

проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

10 235 51 512 507 1 528 1 528 1 528 1 528 1 528 1 528

2 1 13 5

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "45" до КНС "46",  (в том числе 

проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

8 529 43 426 422 1 273 1 273 1 273 1 273 1 273 1 273

2 1 13 6

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "46" до КНС "47", (в том числе 

проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

17 058 85 853 844 2 546 2 546 2 546 2 546 2 546 2 546

Канализация Южной части ПКГО



    
  

  2 1 13 7

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "47" до КНС "48",  (в том числе 

проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

19 105 96 955 946 2 851 2 851 2 851 2 851 2 851 2 851

2 1 13 8

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "47/1" до КНС "47",  (в том числе 

проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

17 058 85 853 844 2 546 2 546 2 546 2 546 2 546 2 546

2 1 13 9

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "48" до КНС "49",  (в том числе 

проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

30 797 154 1 540 1 524 4 596 4 596 4 596 4 596 4 596 4 596

2 1 13 10

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "48/1" до КНС "48",  (в том числе 

проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

11 941 60 597 591 1 782 1 782 1 782 1 782 1 782 1 782

2 1 13 11

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "49" до проектируемых КОС 

"ЮГ",  (в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские 

работы и государственная экспертиза проекта)

46 196 231 2 310 2 287 6 895 6 895 6 895 6 895 6 895 6 895

2 1 13 12

Строительство двух напорных коллекторов от КНС "Завойко" до проектируемых 

КОС "ЮГ",  (в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские 

работы и государственная экспертиза проекта)

48 300 242 2 415 2 391 7 209 7 209 7 209 7 209 7 209 7 209

2.2.
Строительство иных объектов централизованных систем водоотведения (за 

исключением сетей водоснабжения)
5 488 915 21 019 215 072 398 406 885 862 688 195 754 885 939 962 808 536 776 977

2 2 1

Строительство канализационных коллекторов, канализационных насосных станций 

от Краевой больницы, с присоединением населенных пунктов Новоавачинского, 

Пионерского сельских поселений, через ул  Попова, Гериатрическую больницу, ул  

Оссорская, мкр "Авача", до КОС "Чавыча"  г  Петропавловска-Камчатского,  (в том 

числе проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)  Этап 1. Строительство КНС "Авача" (в том 

числе проектно-изыскательные работы и государственная экспертиза проекта)

50 000 16 667 16 667 16 667

2 2 2
Строительство КНС "Моховая"(в том числе проектно-изыскательные работы и 

государственная экспертиза проекта)
30 531 2 929 13 801 13 801

2 2 3

Канализация Северо-Восточной части г. Петропавловска-Камчатского. 2 и 3 

этапы строительства (отвод стоков от жилых районов "Геологи" и 

"Сероглазка") (в том числе проектные работы и государственная экспертиза 

проектной документации)

277 100 1 359 1 000 54 948 54 948 54 948 54 948 54 948 0 0

2 2 3 1
Строительство КНС "Сероглазка" (в том числе организация отвода стоков от жилых 

районов "Геологи" и "Сероглазка"), 
277 100 1 359 1 000 54 948 54 948 54 948 54 948 54 948

2 2 4

Установка сливной станции по приему сточных вод на главном коллекторе Ду=1000 

(в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

15 000 3 500 6 000 4 000 1 500

2 2 5

Рекнострукция системы водоотведения Центральной части г. Петропавловска-

Камчатского (в том числе проектные работы и государственная экспертиза 

проектной документации

265 102 37 114 108 692 95 437 23 859

2 2 5 1
Строительство КНС "Фрунзе" (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
185 571 37 114 92 786 55 671

2 2 5 2
Строительство КНС "Мехзавод" (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
79 531 15 906 39 765 23 859

Канализация Северной части ПКГО

Канализация Северно-Восточной части ПКГО

Канализация Центральной части ПКГО



    
  

  
2 2 6

Рекнострукция системы водоотведения Центральной части г. Петропавловска-

Камчатского. Этап 2 (в том числе проектные работы и государственная 

экспертиза проектной документации

100 900 6 600 25 000 13 400 19 700 11 200 15 000 10 000

2 2 6 1
Строительство КНС "Драмтеатр" (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
52 600 3 200 15 000 10 000 9 700 4 700 10 000

2 2 6 2
Строительство КНС "Рыбный порт" (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
48 300 3 400 10 000 3 400 10 000 6 500 5 000 10 000

2 2 7

Рекнострукция системы водоснабжения и водоотведения Центральной части г. 

Петропавловска-Камчатского (в том числе проектные работы и 

государственная экспертиза проектной документации

49 500 1 500 1 500 1 500 2 500 3 500 7 500 17 200 8 500 5 800

2 2 7 1
Строительство КНС "Морской порт" (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
24 300 3 000 15 000 4 000 2 300

2 2 7 2
Строительство КНС "Кислая яма" (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
25 200 1 500 1 500 1 500 2 500 3 500 4 500 2 200 4 500 3 500

2 2 8

Реконструкция и строительство системы водоотведения Восточной и Южной 

части г. Петропавловск-Камчатский. Строительство канализационных 

коллекторов, канализационных насосных станций и канализационных 

очистных сооружений (в том числе проектные работы и государственная 

экспертиза проектной документации)

2 821 147 9 894 160 211 159 531 411 284 325 994 312 307 480 642 480 642 480 642

2.2.8.1
Строительство КОС "Восток"(в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
1 459 597 3 087 92 134 92 134 208 073 122 783 109 095 277 431 277 431 277 431

2 2 8 1 1
Проектные работы: стадия (П), стадия (Р), сметная документация, Государственная 

экспертиза
3 087 3 087

2 2 8 1 2
Строительство приёмной камеры и помещения решёток   Внутриплощадочные сети и 

сооружения  Средства технологического контроля и АСУТП
46 067 46 067

2 2 8 1 3
Строительство песколовок и песковых площадок  Внутриплощадочные сети и 

сооружения  Средства технологического контроля и АСУТП
46 067 46 067

2 2 8 1 4

Строительство насосной станции песколовок и первичных отстойников  

Внутриплощадочные сети и сооружения  Средства технологического контроля и 

АСУТП

46 067 46 067

2 2 8 1 5
Строительство первичных отстойников  Внутриплощадочные сети и сооружения  

Средства технологического контроля и АСУТП
46 067 46 067

2 2 8 1 6
Строительство блока аэротеки-вторичные отстойники  Внутриплощадочные сети и 

сооружения  Средства технологического контроля и АСУТП
69 358 69 358

2 2 8 1 7
Строительство блока насосно-воздуходувной станции  Внутриплощадочные сети и 

сооружения  Средства технологического контроля и АСУТП
138 715 138 715

2 2 8 1 8
Строительство блока доочистки  Средства технологического контроля и АСУТП   

Внутриплощадочные сети и сооружения
231 878 122 783 109 095

2 2 8 1 9 Строительство блока обезвоживания, обеззараживания и компостирования осадка 138 715 138 715

2 2 8 1 10 Строительство иловых площадок, насосной станции иловых площадок 138 715 138 715

2 2 8 1 11
Строительство блока обеззараживания очищенных сточных вод (УФО)  

Внутриплощадочные сети и сооружения
277 431 277 431

2 2 8 1 12
Строительство блока производственных и бытовых помещений, механических 

мастерских
39 633 39 633

Канализация Восточной части ПКГО



    
  

  
2 2 8 1 13

Строительство резервуаров: избыточыного активного ила,промывной воды,ливневых 

вод и т п
39 633 39 633

2 2 8 1 14
Строительство насосных станций: вторичных отстойников, ливневых вод, бытовых 

стоков
39 633 39 633

2 2 8 1 15 Строительство водоизмерительного лотка, сбросной камеры, выпуска сточных вод 39 633 39 633

2 2 8 1 16 Внутриплощадочные сети и сооружения 39 633 39 633

2 2 8 1 17 Внутриплощадочное электроснабжение 39 633 39 633

2 2 8 1 18 Вертикальная планировка, благоустройство территории 39 633 39 633

2 2 8 2
Строительство КНС № 6/1 (в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
92 000 460 4 600 4 554 13 731 13 731 13 731 13 731 13 731 13 731

2 2 8 3
Строительство КНС  "Волна" (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
42 100 211 2 105 2 084 6 283 6 283 6 283 6 283 6 283 6 283

2 2 8 4
Строительство КНС № "Солнечный 1" (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
30 000 150 1 500 1 485 4 478 4 478 4 478 4 478 4 478 4 478

2 2 8 5
Строительство КНС № "Солнечный 2" (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
30 000 150 1 500 1 485 4 478 4 478 4 478 4 478 4 478 4 478

2 2 8 6
Строительство КНС № "Солнечный 3" (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
25 000 125 1 250 1 238 3 731 3 731 3 731 3 731 3 731 3 731

2 2 8 7
Строительство КНС № "6/2"  (в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
130 850 654 6 543 6 477 19 529 19 529 19 529 19 529 19 529 19 529

2 2 8 8
Строительство КНС № "6/3" (в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
140 500 703 7 025 6 955 20 970 20 970 20 970 20 970 20 970 20 970

2 2 8 9
Строительство КНС № "6/4" (в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
150 000 750 7 500 7 425 22 388 22 388 22 388 22 388 22 388 22 388

2 2 8 10
Строительство КНС  "Халактырка" (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
30 000 150 1 500 1 485 4 478 4 478 4 478 4 478 4 478 4 478

2 2 8 11
Строительство КНС  "Долиновка" (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
37 000 185 1 850 1 832 5 522 5 522 5 522 5 522 5 522 5 522

2 2 8 12
Строительство КНС  "Чапаевка",  (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
12 500 63 625 619 1 866 1 866 1 866 1 866 1 866 1 866

2 2 8 13
Строительство КНС  "Тундровый", (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
11 600 58 580 574 1 731 1 731 1 731 1 731 1 731 1 731

2 2 8 14
Строительство КНС  "Дальний", (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
280 000 1 400 14 000 13 860 41 790 41 790 41 790 41 790 41 790 41 790

2 2 8 15
Строительство КНС  "Заозерный", (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
350 000 1 750 17 500 17 325 52 238 52 238 52 238 52 238 52 238 52 238

2 2 9

Реконструкция и строительство системы водоотведения Восточной и Южной 

части г. Петропавловск-Камчатский. Строительство канализационных 

коллекторов, канализационных насосных станций и канализационных 

очистных сооружений (в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)

1 879 634 5 337 35 059 156 026 371 463 235 072 235 072 280 535 280 535 280 535

Канализация Южной части ПКГО



    
  

  2.2.9.1
Строительство КОС "ЮГ" (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
1 218 462 2 031 2 001 123 298 272 783 136 392 136 392 181 855 181 855 181 855

2 2 9 1 1
Проектные работы: стадия (П), стадия (Р), сметная документация, Государственная 

экспертиза
6 092 2 031 2 001 2 061

2 2 9 1 2
Строительство приёмной камеры и помещения решёток   Внутриплощадочные сети и 

сооружения  Средства технологического контроля и АСУТП
30 309 30 309

2 2 9 1 3
Строительство песколовок и песковых площадок  Внутриплощадочные сети и 

сооружения  Средства технологического контроля и АСУТП
30 309 30 309

2 2 9 1 4

Строительство насосной станции песколовок и первичных отстойников  

Внутриплощадочные сети и сооружения  Средства технологического контроля и 

АСУТП

30 309 30 309

2 2 9 1 5
Строительство первичных отстойников  Внутриплощадочные сети и сооружения  

Средства технологического контроля и АСУТП
30 309 30 309

2 2 9 1 6
Строительство блока аэротеки-вторичные отстойники  Внутриплощадочные сети и 

сооружения  Средства технологического контроля и АСУТП
136 392 136 392

2 2 9 1 7
Строительство блока насосно-воздуходувной станции  Внутриплощадочные сети и 

сооружения  Средства технологического контроля и АСУТП
136 392 136 392

2 2 9 1 8
Строительство блока доочистки  Средства технологического контроля и АСУТП   

Внутриплощадочные сети и сооружения
272 783 136 392 136 392

2 2 9 1 9 Строительство блока обезвоживания, обеззараживания и компостирования осадка 90 928 90 928

2 2 9 1 10 Строительство иловых площадок, насосной станции иловых площадок 90 928 90 928

2 2 9 1 11
Строительство блока обеззараживания очищенных сточных вод (УФО)  

Внутриплощадочные сети и сооружения
181 855 181 855

2 2 9 1 12
Строительство блока производственных и бытовых помещений, механических 

мастерских
25 979 25 979

2 2 9 1 13
Строительство резервуаров: избыточыного активного ила,промывной воды,ливневых 

вод и т п
25 979 25 979

2 2 9 1 14
Строительство насосных станций: вторичных отстойников, ливневых вод, бытовых 

стоков
25 979 25 979

2 2 9 1 15 Строительство водоизмерительного лотка, сбросной камеры, выпуска сточных вод 25 979 25 979

2 2 9 1 16 Внутриплощадочные сети и сооружения 25 979 25 979

2 2 9 1 17 Внутриплощадочное электроснабжение 25 979 25 979

2 2 9 1 18 Вертикальная планировка, благоустройство территории 25 979 25 979

2 2 9 2
Строительство КНС  "41"(в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
4 000 20 200 198 597 597 597 597 597 597

2 2 9 3
Строительство КНС  "42"(в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
11 000 55 550 545 1 642 1 642 1 642 1 642 1 642 1 642

2 2 9 4
Строительство КНС  "43"(в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
16 500 83 825 817 2 463 2 463 2 463 2 463 2 463 2 463

2 2 9 5
Строительство КНС  "44"(в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
36 000 180 1 800 1 782 5 373 5 373 5 373 5 373 5 373 5 373

2 2 9 6
Строительство КНС  "45"(в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
70 000 350 3 500 3 465 10 448 10 448 10 448 10 448 10 448 10 448

2 2 9 7
Строительство КНС  "46"(в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
63 000 315 3 150 3 119 9 403 9 403 9 403 9 403 9 403 9 403

2 2 9 8
Строительство КНС  "47"(в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
95 000 475 4 750 4 703 14 179 14 179 14 179 14 179 14 179 14 179

2 2 9 9
Строительство КНС  "47/1"(в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
5 500 28 275 272 821 821 821 821 821 821



    
  

  2 2 9 10
Строительство КНС  "48"(в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
110 000 550 5 500 5 445 16 418 16 418 16 418 16 418 16 418 16 418

2 2 9 11
Строительство КНС  "48/1"(в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
3 500 18 175 173 522 522 522 522 522 522

2 2 9 12
Строительство КНС  "49"(в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-

изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
140 000 700 7 000 6 930 20 895 20 895 20 895 20 895 20 895 20 895

2 2 9 13
Строительство КНС  "Завойко", (в том числе проектно-изыскательные работы: 

проектно-изыскательские работы и государственная экспертиза проекта)
106 672 533 5 334 5 280 15 921 15 921 15 921 15 921 15 921 15 921

3.

3.1.
Модернизация, реконструкция или капитальный ремонт существующих сетей 

водоотведения
940 480 38 756 183 288 243 052 207 839 60 555 40 903 64 692 50 040 51 354

3 1 1
Реконструкция существующего самотечного коллектора от ул Блюхера до приемной 

камеры КОС "Чавыча" 
33 600 2 061 31 539

3 1 2
Замена ветхих инженерных сетей водоотведения  Самотечного коллектора от жилых 

домов по ул  Юбилейная, 2 до канализационного отстойника
3 270 3 270 0

3 1 4 Реконструкция напорного канализационного коллектора Ду=700 мм 374 457 118 199 124 700 131 558

3 1 5

Реконструкция  канализационного коллектора Ду=1000 мм от 8 км до КОС "Чавыча" 

(в том числе проектно-изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и 

государственная экспертиза проекта)

26 388 1 662 24 726

3 1 6

Реконструкция  канализационного коллектора № 7 Ду от 150 до 400 мм 

ул Пограничная до выпуска в р Совхозный на ул Кутузова (в том числе проектно-

изыскательные работы: проектно-изыскательские работы и государственная 

экспертиза проекта)

10 629 10 629

3 1 7
Реконструкция  канализационного коллектора № 9  с 10 км пр Победы, 49 до 

главного коллектора (инвент №00000-6803, протяженость - 1601 п м )
14 409 14 409

3 1 8
Реконструкция  канализационного коллектора № 31 пр Победы, 51 до коллектора 

№33 (инвент № 00000-6796, протяженость - 1274 п м ) 11 466 11 466

3 1 9
Реконструкция  канализационного коллектора № 13 ппр Рыбаков, 36 до коллектора 

№12 (инвент № 00000-6798, протяженость - 2208 п м ) 19 872 19 872

3 1 10
Реконструкция  канализационного коллектора № 16 ул Циолковского, 27 до КНС №6 

(инвент № 00000-6794, протяженость - 1892 п м ) 17 028 17 028

3 1 11

Реконструкция  канализационного коллектора № 5 от микрорайона «Горизонт-

Север» до КНС №6 (инвент № 00000-6795, протяженость - 3390 п м ) 30 510 30 510

3 1 12

Реконструкция  канализационного коллектора № 4 ул Ленинская 8 до Озерновскокй 

косы (имеет разрыв и сброс в Рыбном порту)(инвент № 00000-6800, протяженость - 

1890 п м )
17 010 17 010

3 1 13
Реконструкция  канализационного коллектора № 15 от КНС №15 до главного 

коллектора (инвент № 00000-6811, протяженость - 8859 п м ) 79 731 25 000 25 000 25 000 4 731

3 1 14
Реконструкция  канализационного коллектора № 18 ул Дальняя, 52 до КНС 

«Кирпичи» (инвент № 00000-6853, протяженость - 1147 п м ) 10 323 10 323

3 1 15
Реконструкция  канализационного коллектора № 6 ул Кирдищева 1,7,19,21 до КНС 

№6 (инвент № 00000-6801, протяженость - 1630 п м ) 14 670 14 670

3 1 16

Реконструкция  канализационного коллектора № 22 от микрорайона «Геологи» до 

выпуска в бухту (инвент № 00000-6791, протяженость - 905 п м ) 8 145 8 145

3 1 17
Реконструкция  канализационного коллектора № 32 пр Рыбаков, 3 до коллектора 

№17(инвент № 00000-6790, протяженость - 1662 п м ) 14 958 14 958

3 1 18

Реконструкция  канализационного коллектора № 26 пр Победы «Молокозавод» до 

коллектора № 9 (инвент № 00000-6809, протяженость - 1128 п м ) 10 152 10 152

3 1 19
Реконструкция  канализационного коллектора № 28 пр Победы, 61 до коллектора №9 

(инвент № 00000-6786, протяженость - 1016 п м ) 9 144 9 144

Модернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоотведения в целях снижения уровня износа



    
  

  3 1 20
Реконструкция  канализационного коллектора № 3 ул Владивостокская до 

коллектора №12  (инвент № 00000-6788, протяженость - 1505 п м ) 13 545 13 545

3 1 21
Реконструкция  канализационного коллектора № 27 ул Автомобилистов, 59 до 

коллектора №8  (инвент № 00000-6787, протяженость - 1760 п м ) 15 840 15 840

3 1 22
Реконструкция  канализационного коллектора № 21 ул Дальняя, 36 до КНС 

«Кирпичи»  (инвент № 00000-6810, протяженость - 936 п м ) 8 424 8 424

3 1 23
Реконструкция  канализационного коллектора № 14 ул Вулканная до главного 

коллектора (инвент № 00000-6808, протяженость -2220 п м ) 19 980 19 980

3 1 24

Реконструкция  канализационного коллектора № 1 ул Ватутина, ул Горького, квартал 

100 до коллектора №32 (инвент № 00000-6804, протяженость -860 п м )
7 740 7 740

3 1 25

Реконструкция  канализационного коллектора № 17 от микрорайона «Северо-

Восток» до КНС №11 (инвент № 00000-6793, протяженость -3239 п м ) 29 151 29 151

3 1 26

Реконструкция  канализационного коллектора № 20 п Моховая, ул Арсеньева, 

ул Бийская, ул Братская, ул Уссурийская до сброса в бухту (инвент № 00000-6806, 

протяженость -1749 п м )
15 741 15 741

3 1 27

Реконструкция  канализационного коллектора № 11 ул Чубарова 3, 5, 12, 4/1; 

пр Победы 10, 8, 6, 4 до главного коллектора (инвент № 00000-6807, протяженость -

816 п м )
7 344 7 344

3 1 28
Реконструкция  канализационного коллектора № 25 пл Джержинского до главного 

коллектора (инвент № 00000-6805, протяженость - 977 п м ) 8 793 8 793

3 1 29

Реконструкция  канализационного коллектора № 23 от микрорайона «Северо-

Восток» (квартал В) до коллектора №17 (инвент № 00000-6792, протяженость - 1386 

п м )
12 474 12 474

3 1 30
Реконструкция  канализационных сетей район Авангард-8км (инвент № 00000-7149, 

протяженость - 5375 п м ) 48 375 12 094 12 094 24 188

3 1 31
Реконструкция  канализационного коллектора № 34 ул Попова (инвент № 00000-

6971, протяженость - 509,8 п м ) 4 588 4 588

3 1 32

Реконструкция  канализационного коллектора № 24 от Областной библиотеки до 

пл Дзержинского (инвент № 00000-7028, протяженость - 407 п м ) 3 663 3 663

3 1 33
Реконструкция  канализационного коллектора № 30  ул Якорная 1/1 до главного 

коллектора (инвент № 00000-7029, протяженость - 712 п м ) 6 408 6 408

3 1 34
Реконструкция  канализационного коллектора от ул Максутова 33/1 (инвент № 00000-

7030, протяженость - 809 п м ) 7 281 7 281

3 1 35
Реконструкция  канализационного коллектора № 10 ул Индустриальная (инвент № 

00000-7031, протяженость - 657 п м ) 5 913 5 913

3 1 36

Реконструкция  канализационного коллектора № 8 пл Дзержинского до 

глубоководного выпуска Сероглазка (инвент № 00000-7102, протяженость - 2162 

п м )
19 458 19 458

3.2.
Модернизация или реконструкция существующих объектов 

централизованных систем водоотведения (за исключением сетей 

водоотведения)

2 009 482 77 443 87 632 61 783 169 404 112 831 186 749 136 900 243 728 933 012

3.2.1 Реконструкция существующих КНС 60 580 16 989 14 500 3 500 1 000 10 439 10 152 1 500 2 500 0

Реконструкция КНС №1 2 000 1 000 1 000

отдельно замена насосных агрегатов 4 000 2 000 2 000

Реконструкция КНС №2 2 000 1 000 1 000

отдельно замена насосных агрегатов 2 250 1 125 1 125

Реконструкция КНС №7 9 000 1 000 8 000

отдельно замена насосных агрегатов 1 278 639 639

3 2 1 2

3 2 1 3

3 2 1 1



    
  

  
3 2 1 4 Реконструкция КНС №11 3 000 1 000 1 000 1 000

Реконструкция КНС №6 6 000 1 500 1 500 1 500 1 500

отдельно замена насосных агрегатов 10 000 5 000 5 000

Реконструкция КНС "Завойко" 3 000 1 000 1 000 1 000

отдельно замена насосных агрегатов 1 600 800 800

Реконструкция КНС "Чапаевка" 4 000 1 000 1 000 1 000 1 000

отдельно замена насосных агрегатов 2 000 1 000 1 000

Реконструкция КНС "Заозерный" 5 000 1 000 2 000 1 000 1 000

отдельно замена насосных агрегатов 1 054 527 527

Реконструкция КНС "Тундровый" 3 398 1 398 1 000 1 000

отдельно замена насосных агрегатов 1 000 500 500

3.2.2 Реконструкция существующих канализационных очистных сооружений  1 948 902 60 454 73 132 58 283 168 404 102 392 176 597 135 400 241 228 933 012

3.2.2.1

Реконструкция канализационных очистных сооружений   "Чавыча" 

(строительство новых и реконструкция существующих сооружений, монтаж 

оборудования, рекладка коммуникаций) г. Петропавловск-Камчатский

1 631 954 57 284 57 284 42 594 121 364 55 352 129 557 88 360 194 188 885 971

3 2 2 1 1 Реконструкция насосной станции песколовок и первичных отстойников 26 522 13 261 13 261

3 2 2 1 2 Реконструкция первичных отстойников 88 047 44 023 44 023

3 2 2 1 3 Реконструкция блока насосно-воздуходувной станции 121 696 42 594 79 102

3 2 2 1 4
Реконструкция сооружений компостирования осадка  Средства технологического 

контроля и АСУТП  
84 523 42 262 42 262

3 2 2 1 5 Реконструкция НС иловых площадок 13 090 13 090

3 2 2 1 6 Реконструкция иловых площадок  Средства технологического контроля и АСУТП  41 197 41 197

3 2 2 1 7
Строительство блока аэротеки-вторичные отстойники  Внутриплощадочные сети и 

сооружения  Средства технологического контроля и АСУТП  
248 933 82 978 82 978 82 978

3 2 2 1 8 Щитовая аэротенков 10 764 5 382 5 382

3 2 2 1 9
Реконструкция блока аэротенки-вторичные отстойники  Средства технологического 

контроля и АСУТП  Внутриплощадочные сети и сооружения
222 421 111 210 111 210

3 2 2 1 10 Резервуар избыточного активного ила 10 511 10 511

3 2 2 1 11
Реконструкция блока доочистки  Средства технологического контроля и АСУТП   

Внутриплощадочные сети и сооружения
84 362 84 362

3 2 2 1 12
Реконструкция резервуара грязной промывной воды  Средства технологического 

контроля и АСУТП  Внутриплощадочные сети и сооружения
24 163 24 163

3 2 2 1 13
Насосная станция плавающих веществ вторичных отстойников  Внутриплощадочные 

сети и сооружения  Средства технологического контроля и АСУТП  
13 003 13 003

3 2 2 1 14
Реконструкция резервуара технической воды  Средства технологического контроля и 

АСУТП  Внутриплощадочные сети и сооружения
11 016 11 016

3 2 2 1 15
Реконструкция резервуара бытовых сточных вод  Внутриплощадочные сети и 

сооружения
10 940 10 940

3 2 2 1 16 Резервуар ливневых вод 16 330 16 330

3 2 2 1 17
Реконструкция здания УФ-обеззараживания  Средства технологического контроля и 

АСУТП  Внутриплощадочные сети и сооружения
47 238 47 238

3 2 2 1 18 Реконструкция НС бытовых стоков  11 450 11 450

3 2 2 1 19 Водоизмерительный лоток Вентури с подводящим лотком и сбросной камерой 12 683 12 683

3 2 2 1 20 Реконструкция блока производственных и бытовых помещений  75 131 75 131

3 2 2 1 21 Цех механической службы 45 889 45 889

3 2 2 1 22 Контрольно-пропускной пункт  10 836 10 836

3 2 2 1 23 Цех фасовки компоста 33 865 33 865

3 2 2 1 24
Вертикальная планировка и благоустройство территории  Вывоз излишнего грунта и 

строительного мусора
54 673 54 673

3 2 1 9

3 2 1 8

3 2 1 6

3 2 1 5

3 2 1 7



    
  

  

3 2 2 1 25 Средства технологического контроля и АСУТП  157 306 157 306

3 2 2 1 26 Внутриплощадочные сети и сооружения 136 383 136 383

3 2 2 1 27 Внутриплощадочное электроснабжение 18 981 18 981

3 2 2 2 Реконструкция очитных сооружений пос Чапаевка 110 685 1 107 5 534 5 479 16 427 16 427 16 427 16 427 16 427 16 427

3 2 2 3 Реконструкция очитных сооружений пос Нагорный 110 500 1 105 5 525 5 470 16 400 16 400 16 400 16 400 16 400 16 400

3 2 2 4 Реконструкция очитных сооружений пос Дальний 95 763 958 4 788 4 740 14 213 14 213 14 213 14 213 14 213 14 213

4.

4.1. Устройство зон санитарной охраны 16 500 0 1 500 6 500 5 000 0 1 500 1 500 0 500

4 1 1
Устройство санитарной защитной зоны КОС "Чавыча"   г Петропавловск-

Камчатский
10 500 5 000 5 000 500

4 1 2
Устройство санитарной защитной зоны КОС "Дальний"   г Петропавловск-

Камчатский
3 000 1 500 1 500

4 1 4
Устройство санитарной защитной зоны КОС "Нагорный"   г Петропавловск-

Камчатский
3 000 1 500 1 500

4.2. Модернизация спецтехники, спецавтотранспорта и оборудования 679 821 85 791 555 281 2 500 0 28 249 0 8 000 0 0

4.2.1 Модернизация спецтехники, спецавтотранспорта 59 508 13 670 30 089 0 0 15 749 0 0 0 0

4 2 1 1 Автомобиль ГАЗон НЕКСТ (2ед) 13 670 13 670

4 2 1 2 Автомобиль ГАЗон НЕКСТ (1ед) 7 170 7 170

4 2 1 3 Автомобиль-мастерская на базе КАМАЗ 43502-3036-45 13 580 6 790 6 790

4 2 1 4 Машина комбинированная многофункциональная CHD 5100WO 11 800 5 900 5 900

4 2 1 4 1 Доп оборудование блок-контейнер каналопромывочнй 3 570 1 785 1 785

4 2 1 4 2 Доп оборудование блок-контейнер резервного водоснабжения 2 548 1 274 1 274

4 2 1 5 Автомобиль ГАЗон НЕКСТ (1ед) 7 170 7 170

4 2 2 Установка резервных источников электроснабжения 49 826 49 826

4 2 2 1 Установка резервных источников электроснабжения по объекту КНС-1 2 626 2 626

4 2 2 2 Установка резервных источников электроснабжения по объекту КНС-2 2 522 2 522

4 2 2 3 Установка резервных источников электроснабжения по объекту КНС-6 3 359 3 359

4 2 2 4 Установка резервных источников электроснабжения по объекту КНС-7 3 240 3 240

4 2 2 5 Установка резервных источников электроснабжения по объекту КНС-11 24 585 24 585

4 2 2 6 Установка резервных источников электроснабжения по объекту КНС п Завойко 2 521 2 521

4 2 2 7 Установка резервных источников электроснабжения по объекту КНС п Заозерный 2 013 2 013

4 2 2 8 Установка резервных источников электроснабжения по объекту КНС п Тундровый 2 479 2 479

4 2 2 9 Установка резервных источников электроснабжения по объекту КНС п Чапаевка 2 634 2 634

4 2 2 10 Установка резервных источников электроснабжения по объекту КОС п Чапаевка 1 923 1 923

4 2 2 11 Установка резервных источников электроснабжения по объекту КОС п Дальний 1 923 1 923

4 2 3
Спецтехника для телеинспекции и ренновации коллекторов, а также 

кадастровые работы
570 487 22 295 525 192 2 500 12 500 8 000

4.2.3.1

Модернизация технологического оборудования и программно-аппаратного 

обеспечения (втом числе элекстронной аппаратуры и измерительных приборов 

соответствующих лабораторий, а также закупка передвижной химико-

бактериологической лаборатории)

512 142 512 142

Осуществление мероприятий, направленных на повышение экологической эффективности, достижение плановых значений показателей надежности, качества и энергоэффективности объектов централизованных систем 

водоотведения, не включенные в прочие группы мероприятий



    
  

  4.2.3.2
Машина направленного бурения для бестраншейной прокладки трубопроводов 

МНБ-50
4 588 4 588

4.2.3.3 Санитарно-туалетный комплекс (СТК) 12 500 12 500

4.2.3.4 Опалубка разборная передвижная ОР-1,5 (для монтажа колодцев) 1 557 1 557

4.2.3.5 Автоматизация объектов 39 700 16 150 13 050 2 500 8 000

4 2 3 5 1 Автоматизация и диспетчеризация КНС №1 6 000 2 500 2 500 1 000

4 2 3 5 2 Автоматизация и диспетчеризация  КНС №2 4 500 2 500 1 000 1 000

4 2 3 5 3 Автоматизация и диспетчеризация КНС №7 3 500 1 250 1 250 1 000

4 2 3 5 4 Автоматизация и диспетчеризация  КНС №11 6 000 2 500 2 500 1 000

4 2 3 5 5 Автоматизация и диспетчеризация  КНС №6 6 000 2 500 2 500 1 000

4 2 3 5 6 Автоматизация и диспетчеризация  КНС "Чапаевка" 4 800 2 500 1 300 1 000

4 2 3 5 7 Автоматизация и диспетчеризация  КНС "Заозерный" 4 500 2 500 1 000 1 000

4 2 3 5 8 Автоматизация и диспетчеризация  КНС "Тундровый" 4 400 2 400 1 000 1 000

5.

5.1. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж сетей водоотведения 14 400 800 2 400 11 200

5.1.1 Перенаправление выпуска сточных вод №1"Сероглазка" на КОС "Чавыча" 800 800 0

5.1.2 Перенаправление выпуска сточных вод №3 "Фрунзе" на КОС "Чавыча" 800 800

5.1.3 Перенаправление выпуска сточных вод №4 "Мехзавод" на КОС "Чавыча" 800 800

5.1.4 Перенаправление  выпуска сточных вод №5 "Драмтеатр" на КОС "Чавыча" 800 800

5.1.5 Перенаправление выпуска сточных вод №6 "Рыбный порт" на КОС "Чавыча" 800 800

5.1.6 Перенаправление выпуска сточных вод №12 "Моховской" на КОС "Чавыча" 800 800

5.1.7 Перенаправление выпуска сточных вод  №13 "Геолог" на КОС "Чавыча" 800 800

5.1.8 Перенаправление выпуска сточных вод №36 "Океанский" на КОС "Юг" 800 800

5.1.9 Перенаправление выпуска сточных вод №8 "Богородское озеро" на КОС "Юг" 800 800

5.1.10 Перенаправление выпуска сточных вод №9 "Волна" на КОС "Волна" 800 800

5.1.11 Перенаправление выпуска сточных вод №10 "Рассвет" на КОС "Юг" 800 800

5.1.12 Перенаправление выпуска сточных вод № 11 "Совхозный" на КОС "Восток" 800 800

5.1.13 Перенаправление выпуска сточных вод №28 "Заозерный" на КОС "Восток" 800 800

5.1.14 Перенаправление выпуска сточных вод №29 "Дальний" на КОС "Восток" 800 800

5.1.15 Перенаправление выпуска сточных вод №33 "Чапаевка" на КОС "Восток" 800 800

5.1.16 Перенаправление выпуска сточных вод №37 "Нагорный" на КОС "Восток" 800 800

5.1.17 Перенаправление выпуска сточных вод №31 "Долиновка" на КОС "Восток" 800 800

5.1.18 Перенаправление выпуска сточных вод №34 "Халактырка" на КОС "Восток" 800 800

Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж объектов централизованных систем водоотведения



№ п/п  Название проекта 
 Стоимость, 

тыс. руб. 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

5.2.
Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж иных объектов 

централизованных систем водоотведения (за исключением сетей)
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 Итого по системе водоотведения 13 160 459 397 461 1 272 162 1 217 318 1 902 908 1 541 121 1 528 822 1 702 632 1 522 695 2 075 341


